Eclūduz sc̄tōz patrū sentētiaz vigilāti circūspectione
ſ cauēdum ē ad cōmunionē salutaris cōuiuij accedere
tempore quo sentimus nos somniij illusioē pollutos.
Sz si hostis inuidus taliter mētinre illuserit ut nob̄ celestis re-
medijs subtrahat medicinā: duz modo nullus reprehēbilis ſ-
terueniat prurit⁹: aut oblectatiōis assensus: si fluxus iste fuerit
naturali necessitate profusus aut impugnatiōe hostis antiqui
pcurat⁹ ⁊ absqz sensus voluptate adduct⁹: debemus ad ḡam
salutaris cibi nihilomin⁹ accedere cōfidēter. Qd si credit⁹ cue-
nisse occasioē viciosa: die illa dz se humili ſubtrahere ab altari
ne in nob̄ verificēt sentētia apli. Qui manducat ⁊ bibit indige-
ne: iudicū sibi māducat ⁊ bibit nō dijudicās corpus dñi. i. nō

p. j.

faciēs differētiā inter pceptiōe cibī celestis et carnalis. Nec
indicas ipm corpus dñi esse tale qđ nō nisi pura mēte et carne
liceat māducare. Et iō subiūsert idē aplus. Id inter vos mul-
ti si firmi et imbēcilles: et dormiūt multi quasi diceret. Multier
bae presumptiōe et māducatiōe indigna spiritualiter infirmā-
tur et sōno mortali dormiūt multi per peccatū qđ ex ipa figna
māducatiōe et assumptiōe incurrūt. Probet sūt. i. examinet
se ipm hō anteqz sacramentuz percipiat et diligenter se videat
vtruz sit mundus vel immundus vtrum denotus ul' indecuotus.
vtrū reuerēs uel irrenēs vtrū timens uel presumēs accedat
et iā si cert⁹ sit uel eert⁹ se putet qđ nō vitoſe sit polutus uel alia
quo modo tali petō infectus. Nō enī debet volēs istū celestez
panē sumiere esse cōtentus se nō habere petm mortale neqz pre-
cedenti nocte viciosa occasione fuisse polutum qđ lieet hec duo
quemlibet reddant ipso cibo indignū: alia tñ plura sūt quibus
se homo debet ab hoc subtrahere reuerēter qđ explicare non au-
deo: qđ a sc̄is et doctorib⁹ ipsa exp̄ressa nō repperi: atqz illustra-
tioni gr̄c dei ea simpliciter relinquenda decreui. Id tñ qđ pro-
me ipo retineo est verbū illius qui hoc instituit sacramētuſ: quē
nō credo illud frustra protulisse. Dixit ei hec quotiēscūqz fcce-
ritis: in meā cōmemoratiōe faciatis. Et quo quidē verbo ar-
guo michi ipi qđ quotiēscūqz id volo agere qđ iste instituit et mo-
do p̄dicto reliquit: nequāqz sine remorsu cōscie ac p̄iudicio aie-
t in eo ad illud posse accedere nisi prememorata institutiōe cha-
ritate ac eius passione et morte. In cuius memoria ppetue re-
coleādaz illud sacramētuſ debere cōfici et p̄cipi ip̄e clare affernit
et inuinxit. Cōsiderās insup circa huius sacramenti primordia
lotiōne pedū factā nō absqz ministerio et sacramēto ibiqz dic-
tū fuisse a dño. Si nō lauero te: nō habebis p̄tē mēcū. Agnos-
co per hoc et iudico nō sive p̄sumptiōis et grauis offense pericu-
lo aliquē ul' se h̄c p̄tē secū ipm sacramētuſ sumēdo nō prohibita
alicuius spūialis gr̄e lotiōe: quā quidē lotionē non soluz per cō-
punctiōes et lachrymas puto fieri: verumēta per iūteriō: cō-
tis deuotiōez et fidē in qua ip̄e dñs vocat et inuitat aliam et tra-

git et quodā modo cogit ad ipsum cibuz angelicū et celestē. Unde et ipse dixit illis quos lauerat. Jam mīdi estis ppter sermōnem quē locut⁹ sum vobis. Nō dixit ppter aquam quia loti e-
stis: s̄z propter sermonē. Hoc est aut̄ verbū fidei qđ predicam⁹
scđm ap̄lum. Unde in actib⁹ ap̄loꝝ legit̄. Fide purificās cor
da eoz. Hāc aut̄ deuotioꝝ et fidē celebrātis seu sacramētū su-
mētis credo esse illā qua celebrat et qua facit ipm sacramentū
percipi cū effectu. Sicut et verba xp̄i sunt illa quib⁹ cōsecretur
et trāssubstantiantur panis et vīnū in corpus xp̄i et sanguinem:
quā quidē deuotionē voco dei grām qđ preuenit et disponit: sub
sequitur et infundit. Ad hoc ergo sacramētū cum instantia
feruētis et assidue oratiōis procuremus modo predicto vocari
a dño videlicet prehabita ipsius memoria atqz cōpunctionis
et deuotiōis et fiduci locutiōe: ad que preparari nos oportet per
mētis et corporis mundiciam: et per lingue ac sensū refrenatio-
nem et per nostrarum passionum cōtinuam moderationē.

De fluxu libidinis.

La. xvij.

Reremittēdūz quoqz nō est qđ quibusdām cōtingit
p interdū cōscie dubietas et perturbatio magna. Unde
ip̄s vigilatibus absqz vlla cōmoriōe carnis et co-
gitatiōe immūda humor quidā per mēbrū secretū egredit̄ sine
delectatiōe et qđ insēsibilit̄: ita ut multi de hoc aliter nō pp̄edūt.
nsi cuz pānos senserint mādefactos. Luius causā aliqui igno-
rātes turbātūr et erāt putatcs se eē pollutos. Et iō sciēdūz c̄ qđ
illius humoris effusio nō ē pollutio qr̄ ut dicūt medici sine libi-
dinosa delectatiōe et carnis motiōe nullus pōt pollui vigilādo
Ad ipsius tñ effusioneꝝ humoris videt̄ naturalis cōditio cau-
sam erhibere primariā: s̄z deinde id ad qđ natura disponit ca-
usa viciosa et iniuitabilis pficit et cōsumit. Quibusdā hoc pne-
nire agnouī ppter solā presentiā et allocutiōe psonē alicui⁹ in
cuīns aspectu habuit cōplacētiā sensualē et vanam seu ad quā
inordinato amore afficit. Aut per tactū ipudicū leuē aut im-
ginādo aliquos actus impudicos fortiter et morose. In his enī
casibus et alijs similibus multi iuenerunt habere calefactiōes

p. ij.

et comotiōes carnis libidinosas: dictūqz humorē emittere (ve
lint nolint) coartari. Sed eas causas uel similes q̄ sūt evitabi
les debet fugere et evitare pro posse maxime qui sentit de hoc se
passionatū seu ad hoc naturalit̄ inclinatuz: siue ex vicio mētis
siue ex debilitate nature. Et qui occasiones huiusmōi nō evita
uerit iuxta posse relinquēdo amicitia et familiaritatē psonaruz
ad quas inordinate affici fugiēdo etiā allocutiōes et aspectū
personarū licet nō credā ip̄m per dictā effusionē peccare mor
taliter nisi forte aliter cōcupiseret aut impudice tāgeret psonā
q̄ est causa istius defect⁹ tñ credo cū grauter peccare et magno
peccati mortalis piculo. Et iō cōsilīu do tibi uel tali q̄ abfqz di
latiōe morosa ip̄e sibi violētia faciat in hac pte fugiēdo psonas
huiusmōi atqz cū eis omnē opportunitatē loci et tēporis evitet
hic itaqz p̄dictus fluxus qui a quibusdā vocat libido si p̄t eui
tarī ip̄ius occasio et studiose nō evitāt: est oī cōfitēdus cuī suis
occasionsib⁹ et negligētia habita circa ip̄as. Si vero contingat
ex causa q̄ vitari nō p̄t sic q̄no audiūtur verba impudica a ca
su uel loquit̄ cū psona uel sedet iuxta eā de cuius p̄scentia ha
bet cōplacētiaz vanā et ab ea separari nō valet in his et similib⁹
credo sufficere q̄ tamē de occasione habita et impotētia vitandi
qz de fluxu illius libidinis: dolor est simpliciter habēdus q̄: tñ
dubitare in talib⁹ q̄ expectat ad cōscie puritatē est q̄nqz valde
profugū poteris hoc cōfiteri ppter quietudinem mentis et pa
moria peccati.

Lapitulo. xvij.

Lienduz ē q̄ q̄sio cogitas de iniurijs receptis et in il
la memoria turbaris intra te cū aliqua mora et appre
tis vindictā fieri aut factā ecē aut doles q̄ non fuit fa
cta perte aut per alii aut imaginaris aliquō facere aut aliquęz
motū tenere animo vindicatio bcc oīa sūt cōfitēda et alia q̄cū
q̄ similia si sentis in mēte tua nō rōne istius iniurie appetitū
vindicte. Si at remorādo mala preterita q̄ fecisti nō habe
res dolorē s̄ potius delectatiōez in eis et ppter banc delectatio
nem facis morā ibipē nō credo expedire q̄ specifics ipsa p̄ciā

rememorata si alias integræ confessus es. Et si habuisti aliquā
 delectatiōe in mēte sufficit tibi dicere. Adiebi venerit ad me
 moriaz quedā vindicte uel iniurie quas feci: uel quedam pctā
 grauiā que cōmisi: de quibus nō solū non habui dolorē in tali
 cogitatione: sed de ipsis cum multa cōplacētia cogitaui. Et si a
 hīnd tibi occurrit in carne uel in mēte propter dictam cōplacēti-
 am qd̄ tibi videtur aggrauare pctm̄ ipm̄ etiam debes cōfiteri.
 Verbi ḡra. Si de pctō luxurie per te facto habuisti memoriaz
 et de hoc habuisti motū carnis et penitūdinē: qz ipm̄ pctm̄ nō fe-
 cisti pluries uel cū pluribus. Tūc ei sic debes dicere. Exima-
 ginatiōe quā habui de quodā pctō luxurie habui motū carnis
 et cōplacētiam in mente et appetui illud fecisse multoties: et cū
 multis psonis. Et sic nō oportet te indicare cōfessori te iā fecis-
 se illud pctm̄ nisi forte alias indicasses eidē et nisi pro majori bu-
 militate et merito velis ipm̄ ei similiter explicare. Si aut̄ ant re-
 cordaris te habuisse opportunitatē faciēdi aliqd̄ pctm̄ quod nō
 fecisti: et in ipa recordatiōe non gaudes te euassis illud peccatum
 nec regratiaris deo qz custodiuit te ab ipo et abstulit oportuni-
 tate et voluntatē faciēdi ipsas omnia ista sūt plenius reserāda.
 Vide et enī bcc magna ingratitudo et peccati cōmissio voluntaria
 Sed si in predicta recordatiōe peccatorꝝ et maxime carnalium
 non posses vitare complacētiaz et motus carnis dum velle scā
 studiose recolere et esset causa teipm̄ excusandi ad cōpunctionē
 et dolorē cōsule tibi qz nō ea specialiter recolas nec etiā alia pec-
 cata que nō potes sine cōplacentia recolere: sicut ē vindicta fa-
 cta per te uel per aliū de inimico tuo aut dānu uel mors si quē
 occidisti. Debes ergo ola peccata tua si vis cōfiteri generalē
 sub duobus. Scilicet superbia et deiectione carnis confite-
 ri dicendo sic corde meditādo et ore proferendo. Dico meā cul-
 paꝝ de superbia quā habui cōtra deū et primū irascendo in vi-
 dendo alios prouocādo mūdi gloriā appetēdo proximos iudi-
 cando dei creaturas cōtēnendo: meipm̄ bonū repantando et ali-
 os vilificādo. De dci opibꝝ ac iudicij et eius permissionibꝝ
 murmurādo bonas eius inspiratiōes et omnia ei⁹ beneficia ne-

sunt
gligēdo: impet⁹ viciosos sectando blasphemādō & noniē dei in
vanuz proscrēdo linguā tuam cōtra veritatē per mēdacia & si-
militatiōes per duplicitates & adulatiōes per iuramēta & mul-
ta alia verba viciosa laxādo ociose ac accidiose yuendo de me
nimis cōfidēdo & de fide dubitādo de occultis dei opibus rōnež
presumptuose querēdo plurīqz oportet sapere de deo & primo.
Et de hoc seculo scire cupiēdo: ḡfam dei nō humiliiter affectā
do. Dona dei occultādo temerarie yphando nō in veritate sed
in hypocresi & falsitate corā deo et hoib⁹ abulādo. Et multa
alia per supbiam mētaliter & corporaliter erereēdo postqz cō-
fessus es dic aio tuo maxime qñ te vides morti proximū. O a-
nima mea cgressus tu⁹ app: opinquat & ppe ē terminus tue su-
pbie: & ppe ē finis delectatiōis huius mūdi & misere carnis tue
quas delectatiōibus corporalib⁹ ptulisti plus ipsas amādo qz
deū plus sibi cōplacēdo qz tibi plus laborādo pro ipa qz protec-
plus obediēs eius cōcupiscētis qz diuinis inspiratiōibus & cō-
filijs sez dū contēpisti satiſfacere sibi in delectatiōibus gule et
& luxurie in multis & diversis modis ope & volūtate alqz facia-
re ei⁹ visuz: auditū: gustū: tacū & odoratū quātū & qualiter po-
tuisti. Lōsensisti amore ipius carnis amittere maximā partē
tui temporis supstue dormēdo ac occupādo i n:mia cura & sol-
licitudine rerū tporaliū & corporaliū te exercēdo plus ppter a-
varitiā & delectatiōez qz ppter necessitatē. Lōsensisti cius pi-
griciei quā habuit séper ad expanduz bonū & eius solitudinū
quā habuit ad peragēdū malū qđ potuit: in his suit vita mea:
in his expēdi tempus meū. Ubi ḡcs o vanitas mea & supbia
mea quo perrēxisti ad delectatiōes mec carnis: quid michi atti-
listis quid michi reliquistis pro subiectione & obediētia qua vo-
bis tot annis deserui pro vobis commutauit vitam eternam.
Annui deuz & acquisiui infernū: perdidī gaudia infinita & lu-
cratus sū formēta eterna: priuat⁹ sum societate setoz & āgeloz
& merui fieri socius ciuiū infernoz considera ergo anima mea
qualem te fecit deus quia ad imaginē & similitudinē suam: et
modo sic es denigrata pctis nec aliquā virtutē in te agnoscis.

Lonfidera in te imaginem tentatoris tui qui te depinxit colo-
re superbie: gule: luxurie: avaricie: vane glorie: nuidie: et accidie: et
ingratitudinis et negligetie odij et vindictae: tibi suasit contemptus
dei et apposuit amor seculare induxit contra proximorum ad inur-
muraduz: indicaduz: decipiendum: despicienduz: ceterum enduz:
detrahenduz: et alios defectus puderandum. Et tu a vita grauia
non videndus. Non video igitur oculi mei nisi ut prouoceris ad
gemitum: sletum: platum: tristitia: et lamentum. Et clamans humiliiter
et feruenter ad dominum. Domine ne in furo et ceterum. Misericordia mei et ceterum.

CQualiter cogitationes in honeste sunt ceterae. La. xvij.

Leriqz dubitat si cogitationes in honeste sunt exterius
P explicande. Credo quod hoc facere sit puritatis et perse-
ctiois et magni meriti sed non credo esse necessitatis se-
per nisi quod ex nimia mora facta in cogitatione illa homo sentiret
se inclinari ad faciendum et perficiendum cogitatum si haberet opor-
tunitatem quam vellet aut si pollueret ex illa vehementer cogitatione
morosa: aut si in ordinata afficeret ad aliquam personam et de ipsa
multum molestaret in cogitatione habendo motus carnis et imagi-
nando habere aliquos actus impudicos cum ipsa persona. Hunc enim
affectum inordinatum debes exprimere cum cogitationibus et motibus
carnis precedentibus ex ipso affectu: dicendo sic. Habui affectum se-
sualis et inordinatus ad quaedam mulierem vel quaedam iuuenem talis
cognitionis. Et hunc affectum concepi ex complacencia habita in aspe-
ctu ex colloquitione ac presentia corporali ipsius de ipsa uel de ip-
so habui tot vicibus aut multoties imaginationes turpes res-
piciendo cum oculis corporis uel meutis uel faciez uel illa par-
tem corporis eius. Et imaginando cum ipsa persona habere am-
plerius et oscula uel talem actum impudicum et in his feci mo-
rari per magnus spaciun habendo ibi motus carnis libidino-
sus. Et specialiter accidit michi in oratione existendo aut missa
dicendo et semper sui negligens laborare proposse ad expullen-
dum talia per potentiam propter iuiciam delectationem quam
habebam ibidein: nec curari quantum potius refrenare oculos
ab aspectu illius personae quando habui presentiam eius. Quicunque
p. iiiij.

Igitur tales et tali modo cogitationes et affectiones exprimerunt vici
os ab eis cito liberare et dum modo cum tali confessione continua
retoronez et custodiā sensuum: quia deinde non potest sustinere hu
militatē pure confessionis cum sit superbus et immundus et os humi
litatis et munditie inimicus. Et id non est melior via et facilior ad
euadendū temptationes superbie et luxurie quae oīes cogitationes vici
os a suis circumstantijs cōcurrentib⁹ in carne ultimā mente sepe
et clare detegere confessori. Et toties exprimere quoties renouā
tur.

¶ De motibus carnis

La. xix.

Liendū est quod motus in carne qui non prouenit ex cogi
tatione impudica absq⁹ voluntate et sine causa scilicet vi
sus vel auditus sine aliqua causa extrinseca in honesta
sine dubio prouenit ex nimia repletione prius facta in cibo et po
tu. Quidam tamen putat quod proueniat ex nimia vigilia: quod potest esse ma
xime quod constat eis quod non prouenit eis ex aliqua causa predicta. Et
id oportet hominem esse parcum dicta quo ad qualitatē et quanti
tatem quod de talibus molestias contra voluntatem et displicētiā sua.
Nam intra corp⁹ omnia causa quod sum Hiero. Alter et genitalia pro
xima sunt: et hoc intelligo quod non est a ea exteriorum: et tunc oportet
canere ipsum a aspectibus et collocutione et ab approximatōe persona
rum in quartu presentia sentit se sensualiter deliciari. Alioquin
ille qui videt mortuus naturalis fieret viciosus. Et quantum sit secu
rum cōfiterit tales mortuus procedentes sine causa viciosa quod intem
peratia videtur causa. Num tamen per ipsos non turbet amor et deside
riū puritatis in corde: corporalis castitas non maculat. Si uero
procedunt a causa viciosa cōfidentes sunt cause: leccus: tēpus et mora
cōtracta in eis et vices motuum sicut supra de circumstantijs petō
rum dictum est. Non ei sufficit gūaliter dicere culpā de motibus: sed
debet dicere sic. Num essem in ecclia vel in oratione uel dum au
dirē missam aut predicationes cogitauit tales actiū turpē: aut ha
bui memoriam alienius personae in cuius aspectu iam babui va
nam cōplacētiā: aut inordinatum amorem. Aut aspergi in ecclia ta
les personae cum cōplacentia impudica. Cuius causa habui mortuus
carnis impudicos toties et per tantā moram. Et si dixisti illi q

sone tibi gratiōse aliqua verba: aut pro luxuria fecisti aliquā seruitiū maliciose: ut sc̄z haberetis cōplacētiōz libidinōsā z motus carnāles per mājorē morā tuūz cēfiteri delēs maximē si verba nō dirisses aut seruitiū nō fecisses sic prolixe nisi de istius p-
entia delectatiōz habuisses.

De periculo familiaritatis ducarū La. xx.
Anonā multi vident̄ negligere ut cognoscāt affectio
q nes suas viciōsas: z per cōsequēs uē curāt cōfiteriū
 tñ diligēter sūnt perscrutāde: z cū suis vicijs orīctibus
 z ipsiss exprimēde. Nō pretermittre nō intēdo q̄ multi nimis
 afficiuntur ad se ipos. Quidā ad alias psonas quidā ad ho-
 nores quidā ad diuitias tporales. Et q̄r hec sūt sc̄e murus inter
 deū z alam: iō nullus hominū hūs aliquid de predictis pōt in-
 via dei p̄ficere nec h̄c purā ōzonez. Et maxime q̄nō ē carna-
 lis affectio ad psonā: z de bac intēdo modo loqui. Nam talis af-
 fectio multos spūiales sub specie amicicie spūialis a statu ōzo-
 nis impedit z impedivit hec ē inquietudo mētis pestifera: ora-
 tionē mētis z oris insufficiēs z disp̄gēs z affectus contrarios ora-
 tioni in mente generat z exercet. Nam sicut oratio pura men-
 tem purificat z illuminat letificat cōfortat z impigiat: sic car-
 nalīs affectio z immūida mētem inficit z obscurat cōtristat de-
 bilitat z disscat z corpus eiusdē maledictionis implicat. Et qm̄
 spūialibns loquor ppter quos ista scribo nouerint ipsi q̄ l̄z car-
 nalīs affectio sit oībus pericolosa et dānosa: eis tñ pniciosa est
 magis maxime: quō cōversatur cum psona q̄ spūialis videtur.
 Nam q̄znī horz principiū videat esse purū frequēs tñ famili-
 aritas domesticū ē periculū delectabile detrimētu z malū oc-
 cultū bono colore depictū q̄ quidez familiaritas quāto plus cre-
 scit tāto plus infirmaſ principale motiuum z vtriusqz puritas
 maculat. Nō tñ de hoc statum perpēdūt: qz sagittarius a pnci-
 pio nō initit sagittas venenatas: s̄ soluz alīq̄liter vulneratcs
 z amorē angmētates. Ad tm̄ vero in breui deueniunt: ut iam
 nō velut angelos sicut incepérat se innicem alloquātur z vide-
 ent: s̄ tāqz carne vestitos se mutuo intueantur z sentiant mē-

tes quibusdā cōmendatiōib⁹ ac verbis blādīorūs et adulato-
rijs que vident̄ ex prima denotioē procedere. Exinde vnuis in-
cipit alterius appetere presentiā corporalē quia forma uel spe-
cies corporoz in utrīusqz inēcē concepta incitat eos ad volenduz
presentiaē corporalē qua insit eis presentia mētalis. Sic spūa
ljs denotio paulet̄ cōvertitur in corporalez et carnalem. Et
sic ipsoz mētēs q̄ solebāt in oratione cū deo absqz intermedio
loqui nūc inter se et deū alter alterius ponit corporalē esigiem-
quam velēt et obtenebrant ponētes sub ipsis faciem dei cū fa-
cie creature; et non minus horrēdum est cū hi propriuz errorezz
percipere et emandare debēt ut in ipsis potius nutrimētuſ er-
roris totum illud iudicāt et maxime a charitate procedere cui⁹
merito puto et sibi inuicē mentientes refērūt q̄ cū in oōne vñ⁹
alteri presentaē magis eis dlectabile ac si pro se inuicē orare co-
gantur gratia et virtute diuinā ac per hoc cōsolatiōez simplici-
ter sensualē quā habent in illa representatiōe de se innicem fa-
cta in oratiōe predicta estimant et affirmāt ac asserunt esse spūa
leui gratiam et diuinā. Quales autem illusiones recipian a sa-
gitario supradicto specialiter mulieres que cito fidem adhibēt
illusioni mentali esset horribile et quasi impossibile declarare.
Sentiunt nāqz in occasione prefacta et representatione men-
talī calore quendam ignituſ a sagitario illo iactatum quē cre-
dunt et dicunt esse ignē charitatis a spū sancto transmissum vo-
leūtem cōiungere spirituz vniuersitui alterius vinculocha-
ritatis; cum tamē sit ignis libidinosi amoris prout frequentia
manifestant et inde deliberat se tanqz spūales vnitos posse secu-
rius sapius ac prolix⁹ simul loqui atqz in hoc tēpus perdere ſ
Incrari: proinde modos insolitos et cantelas mirabiles adinue-
niunt quib⁹ procurat simul colloqui et frequēter allegātes vñ⁹
alteri causas vtilitate uel necessitate depictas; cum tamē in ve-
ritate nichil aliud sit causa niſionis: cui rō oīs iam succumbit:
Sic itaqz carnali cōcupiscētia seu cōplacentia erēcati temp⁹
quod olim consuenerāt in oratiōe expendere ac specialiter oc-
cupare: nūc in buiūsmodi familiaritatibus et colloquijs pdūt

Et sic: qđ dolendū ē: allocatiōes diuinās pro carnalib⁹ com-
 mutantes. Unmodo igitur nisi mora serotina cogēt̄ aut alia
 inenitabili causa alias non possunt ab iniicem discedere: et tūc
 inuict⁹ et tristes discedunt: hec at̄ tristitia est certissimū iudicium
 qđ carnis vīculo sūt alligati. Et per hec visitatiōes et consolati-
 ones diuine a carnalib⁹ et diabolicis discernuntur. Deniqz qz-
 uis se multis exponēt periculis et multa mala incurrit dū eoz
 obtenebris cōscientijs indicat quedā sibi tanqz spūnibus es-
 se licita qđ fieri nequeūt absqz periculo et peccato. Putavi in-
 melius esse nō multa de hoc calamo exarare. Hec tamen tote-
 re nō valeo quin aliqualiter referam: maxime qđ non lōge a te
 poribus istis similia cōtingerunt. Tandem spūales predicti qđ
 qz se deduci permittunt: ut se inuicē familiariter tagūt sub spe-
 cie charitatis: reserantes sibi inuicē immensuz cordis amicorē
 qđ impudenter charitatē appellāt. S̄ in bac reseratiōe amo-
 ris est sūmuz periculū qđ ex hoc fabricātur sagitte qđ mētes eoz
 vulnerāt mortaliiter atqz venenāt. Et qđ super oīa videt̄ mibi
 horēdū deo angelis hoībus et demonib⁹ fuerūt iam aliue
 spūales noīe spū luxuriose imbutē: qđ in excusatiōez sic libidinis
 presūpserūt dicere se habuisse in illis actib⁹ impudicis mag-
 na sentimēta de deo. Qđ nichil aliud iudico esse nisi qđ daz̄ iti
 tamēt̄ et inductiū ad similia securi⁹ intrādūt̄: et pejora ppetrā-
 duz. Dic mibi qui talib⁹ credis et adberes si iste sint verere spi-
 rituales ut osseris. Quid aliud loqui aut facere dberēt nisi qđ
 a spū setō pcedere pōt̄ uel pcedit. Ac illo asit nichil pcedit no-
 xiū s̄ solū qđ est vtile et honestū: Quid enī ad spūm sc̄m de ta-
 libus oscenlis aut quale honorē inde cōsequit̄ deus et qđ utilitas
 aut qđ necessitas tibi ad salutē uel alteri ut hostacius facias ut
 patiaris. Que cōuētio spūs ad libidinem carnis: Que igitur
 tua presumpcio ut hāc contumeliam inferas spū setō: scilicet at
 tribuēdo sibi tūc impudicite setorē quē vir demonēs patiunt̄.
 que inqz temeritas: tua mulier hypocrita a facie dei projecta:
 ut dicas delectationem carnis libidinosam esse gratias et cōso-
 latiōem diuinā: Reccede ergo sera pessima de simib⁹ meis qđ

mones neque cū tuā presentia sustinere hec itaq; f̄es ebaris-
sum iñ incōgrue huius operi sūt inserta. Ut sciat viuſq; ſq; q̄
per hec venenosa affectionis sub colore ſpūs acquifita ſūme impe-
dit puritatē cōfessionis et cordis mūdiciā ut ſic hāc fugiat tanq;
viciōsam rubiginē q̄ vir pōt aboleri de mēte ſi alicui fuerit ap-
plicata p̄cipue q̄ tales pſone q̄zdiū ſūt hac ſagitta p̄cufle q̄ ſi
nunq; pure et integrē cōfitetur eo q̄ ipm morbiū d̄ſpectibilez
in pſona ſpūali verecūdant lotiēs detegere plene et integrē cō-
fessori: verētur exprimere aliquas circumſtantias tali affectionis
anneras quas uel tacet uel exprimūt imperfecte vtentes verbis
operictib⁹ dictū morbiū ſic ut occupatio in ētis ſit quasi cōtinua
circa personā dilectam et in oīone et in cunctis actibus ſuis. Et
imaginationes turpes de ipsa vana cōcupiſcentia cordis et in
memoria et aspectu mentali ipſius et negligentia in cuiusdā ex
presentiam et colloquium et alia que ſibi ip̄i experientur propte
rea ſepe mutant cōfessorem aut vellēt mutari ſi poſſent. Sic
q̄z tristes ſāt et accidiosi frequenter tam ratione affectionis flu-
ctuat̄ in mente q̄z ratione confessionis imperfecte de qua ip
ſumet cōtestat̄. Sed qđ pejus eſt eiſi ipſi debēt querere medi-
cos ſpūales cautos et expertos qui ſcīet illaz egritudinem et ca-
uſaſeim̄ cognoscere et cōgruūz remedii adhibere. Non ſolū
non faciunt ſed potius ſi ſemel ad aliquē talē peruenērūt extic
ipſū fugiūt nec reuertunt̄ ad ipsum. Querūt ḡcōfessores ydi-
otas et simplices qui nec morbiū intelligūt nec cauſas ei⁹ co-
guoſclūt et iō nesciunt adhibere cōgruā medelā. Tātum de hac
materia diriſſe ſufficiat ut per hoc animētur per viam puram
et immaculatā incedere et fugere pīculosā pēſtē familiaritez
mulierū ſpūaliū q̄ nō inclī q̄z fugiēdo vitaſ. Satis enim poſſet
quiſ bac ſagitta p̄cufle ſe ieūnijs vigilijs ac disciplinis affli-
gere et orare q̄i non fugiat pſonam et oīu occaſione despiciat.
nunq; curabit illo morbo ſz magis angebiſ illud vulnus pro-
ter qđ ſequamur auxiliū ſine cōſilium beati Hieronymi dicē-
tis. Enīnā quā vides bene cōuerſat̄ mente diligē: nō cor-
porali frequētia q̄r inīciū libidinis in viſitatiōe mulierū eſt. Et

nūdus cū mulierib⁹ nō melius vincit qz fugiēdō quia cū cete-
ris vicijs ⁊ morib⁹ quis possit resistere: huic tñ non pōt nisi per
fugā. Et alibi. Si mulier potuit vincere eñ qui jam erat in p-
adiso nō ē mirū si eos impedit qui nōdūz ad paradisi puen-
tū. Et iterū. Sol⁹ cū sola nō sedcas in secreto absqz arbitrio
⁊ teste, ⁊ nec sub codē recto solus cū muliere māseris: nec in p-
terita castitate cōfidas: q: nec tu fālōne for:ior nec salomone sa-
piētio. Si forte dicas: iā corpus emortuū ē: dico tibi qm̄ dia-
bolus viuit cuius flatus prunas extintas ardere facit. Itē di-
cit. D̄ es virgines xp̄i ⁊ puellas aut equaliter dilige aut equa-
liter ignora. Itē beat⁹ ang. dicit. Sermo brenis ⁊ rigidus cū
mulieribus ē habēdus: nec tñ qz sanctiores sint id minus canē-
de. Quo cī sanctiores fuerit eo magis allictū ⁊ sub preteritu
blādi simonis imicēt se vicijs impūssime libidinis. Crede mi-
hi expert⁹ sum: i xp̄a loquor nō mētior. Ledros libani. i. cōte-
platiōis altissimic boies ⁊ grecū arietes id ē magnos prelatos
ecclie sub hac specie corruisse repperi: de qm̄ casu nō magis p-
sumebā qz Hiero. ⁊ Ambro. Sic ait Ber. Quotidie cōuer-
sarī cū muliere ⁊ cōtinēs vis putari: csto qz sis: maculā tñ sui
pitionis portas: scandalum nūbi es. Tolle materiam ⁊ causā
scandali: quia ne homini illi per quē scādalum venit.

Cōde verbis viciōsis.

La. xii.

Liendū qz verba viciosa ⁊ grauiā distincte sūt cōfite-
da. s. scđm differētias suas ⁊ cū circūstancijs ⁊ occasi-
nibus eorūdez de murmuratiōe q̄ sit qnō narrat de se
et̄ persone absentis: sic cōfiteri habes. Dic vtrū vere uel false
⁊ ppter quā causā. s. ppter odiū uel vindictā: si tu dixisti uel in-
ducere fecisti aliquē ad hoc vel desperasti si alieni ex hoc nocui-
sti uel alieni audiēti generasti: odī de illo de quo diristi uel ali-
quid mali accidit aut velle accidere desiderasti. Non g suffi-
cit dicere multoic̄ murmuraui ⁊ de multis: nisi ista explices
non tñ dicas defectū de quo murmuraſti si est notus nec nomē
personae ⁊ dicas qualitas persone aggrauantis petm̄ sicut si de
patre tuo: de sancto viro: de prelato ⁊ propter quā causam. Et

si defectus est falsus cōfiteret: defectū et personā cui falsū imposuit
st̄t debes reuocare corā illis quib⁹ propalasti maxime si def-
fectus es̄t grauis. Sūt tñ quidā qui ut nimis displiceat cōfes-
sori exprimūt psonā cui fecerūt iniuriaz uel de qua murmura-
uerūt qđo ipsa psona reputat mala qđ ab oib⁹ ul̄ pre omnibus
odiosa ut per hoc indicetur minus peccasse. Sz hoc est viciose
dictū qđ debet in cordib⁹ suis reputare et per cōfessionē ostendere
seipos cē pesores qđ illa psona quā in sui excusatiōē noīare p-
sumūt. Quidā adhuc pejus faciūt qđ ut placeat cōfessori perso-
nā exprimūt de qua murmurauerāt aut offendērūt auſſerēdo-
ren aut impediēdo eius bonū: qđ sciūt illā personā displicibilē
cōfessori. Iti grauius peccat se cōfiteōdo qđ st̄t pctnī confessuz
qđ cōtra charitōē proximi dupliciter peccat: qđ faciūt cōfessore
de pctō gaudere qđ cōfiteōtur et dicunt iniuriā quaz alteri inse-
runt et sic nō dolēt de pctō qđ cōfiteōtur sz potius gaudēt putā-
tes per hoc captare beniuolētiaz a detractiōē qđ granior est con-
fessori: qđ detraetio ē quasi quoddā homicidiū spūiale oculuz
sicut qđo aliquis audit aliquē laudari de aliqua virtute et suffi-
ciētia conatur auferre de corde laudatis aut cuiuslibet audiētis
illaz bonā opinionēque habet de illo negādo illud et poti⁹ de-
fectū istius declarādo aut hypocritā appellādo: qđ dicit qđ quic
quid facit pro humana laude facit: hoc autē viciuz cōmittit ppter
iniudiā aut vanā gloriam. Nam detractor querit laudari sup-
alios et potissime super illū cui detrahit aut tunet nimis repu-
tari qđ ille qui laudatur: et inde oritur graue peccatū quia affe-
ctant mortem aut expulsiōē aut tribulationē aut casum illi⁹
de cuius laude tristat et statim sunt dispositi ad andienduz hoc
de ipso cum gaudio quod vicium nō nullos spirituales pulsat
qui nondum paraclytum receperūt. Quidā autē ore non mur-
murāt nec detrahit de alijs ne et ipsi despiciātur aut murmu-
retur de ipsis appetunt tñ illud ab alijs fieri: et omnia talia cuz
motiūs et causis sūt confitenda integre. De duplicitate qua
dicuntur mendacia qđ est qđo lingua et intentio nō concordat qđ
facit intelligi et credi qđ nō est: tales quādoqđ sunt duplicitates

proditorie sicut fuerūt in iuda q̄no dicit Aue rabi. Isti mel in
 ore gerūt et retro pungere querūt. Nam post osculū fecit xp̄m
 capi. De simulatiōe q̄ ē in verbis: signis et opib⁹ exteriorib⁹
 cuius contrariū est in mente: hoc est propriūm hypocritarum.
 Est autē simulatio falsitas veritate depicteda vel viciūm verbis et
 actib⁹ virtuosis optum. Simulatio in verbis est q̄no te diciſ
 insipiētez et viciōsum ut per hoc humilis reputeris et cū hoc p̄
 elegis ut sic uō credatur nec reuteris q̄ appetis virtuosus et
 sufficiens reputari. Et econtrario turbaris talis reputaris.
 Est igit̄ humilitas in verbo: supbia in mente. Simulatio in ope
 est q̄no fit act⁹ virtuosus: ut acquiratur solū fama. Simulatio
 in signo ē quādo preteuditur honestas in sensib⁹ s̄z cor ē plenū
 in honestate. Nec trahitur quis in opere nisi q̄ caret opportuni
 tate quaz vellet. Sic quidam religiosi de die quādo videntur:
 ut purē sancti et honesti: seūsus suos valde componūt et maxi
 me in officio et in choro inclinatiōes profundas et similia faciē
 do: sed de nocte nulla signa deuotiois ostendūt dum non senti
 unt se videri. Sic quidā se maccrāt abstinenzo ut spūales ap
 pareant et indicētur. Aliqui exterius apparent patiētes subri
 dendo qui tamē plenūra et tristitia dolēt de iniuria eis facta et
 sic omnis hypocrita ē simulator duplex et falsus: et per cōsciences
 inimicus et proditor veritatis. Et iō quia huic vicio multa sūt
 annexa: alia cum diligenti examinatione debent in confessione
 euomere virus suūz. Mendacia scđm surs species sūt coufi
 tenda: q̄: quēdā sūt alijs noxia et hec grauiora uon noxijs: que
 dam deliberate prolata et grauiora illis q̄ proferuntur a casu.
 Quēdā sunt iocosa ad gaudiū provocantia que tamen a viris
 perfectis sūt artāda. Quādo vero dicūt mendacia per quēdā
 inaduertētiā sicut narratēs historias aut multuz prolixē
 tes debet confiteri q̄ noscūt falsa. Qui vero in predicationib⁹
 narrant miracula nō vera aut historias derisiwas seu fabulas
 seu textum scripture sancte trahunt indebitē ut coaptent verba
 male faciūt et confiteri debet q̄ tot varietates sunt in sacra scri
 ptura q̄ possunt dici quoniam mendacio nō eget de⁹. Adulteria

ut sūt verba blaſditoria ad cōplactandum vel n̄ cōmendef uel ut
beniuolus fiat uel ut seruiciū respiciat sūt cōſitēda tangq; mēda-
tia exprimēdo intētionē quā habuerūt in predictis et potissime
qui adulātur gestib; corporeis et actib; manuū et oculoꝝ ut os-
dat affectionē et cōpassiōnē ad aliquē: q̄ tales oēs sūt mēdaces
et falsi.

Eruditio vtilis ad oīa sup̄dicta. La. xiiij.

Tāt scias melius confiteri ſtudeas ſaltē ſemel in die
u exanimare quomō tēpus expēdiſti et diſcurre per ſin-
gulas horas cogitādo loca in quib; fuisti: cū qnibus
personis quid cogitasti: quid dixisti: quid audiuiti: quid fecisti
ut cognoscas relatiōes lingue: cordis et ſenſuū in qb; et quo-
tiēs offendisti aut dedisti alijs materiā offēdendi: et ſic ordinatē
mente tua ſic ea fueris memor cōmisiſſe: q̄ melius explicabis
oīa q̄ fueris memor et illa pluries patrata et ordinate repeſte in
mentetua nec te pigeat in tali examinatione exerceri q̄ pax et
letia mētis quā inde cōſequeris ſupercedit oē mūdanū gaudi-
um. Qd si abſq; difficultate magna et cū magna trāquillitate
animi iſtū modū volueris obſeruare ſtude in paucis delinque-
re ut pauca poſſis: recolere cōfiteri. Lōfeffoz eligas cōpaffi-
uu;: pbatū in tētatiōib; et in via cōtinēte ſe exercētez. Qui ſe
pe cōſitearis et aperias oēs defect⁹ clare et lucide et ſtimulos q̄
bus moleſtaris. Si ille charitatius et humilis diſcret⁹ et in-
telligēs: ſic q̄ poſſis ad ipm cōfidēter reccurrere et ſciat tibi re-
mediū adbibere. Aliter at ſi cecus ceco ducatū preſtet abo i fo-
ueaz eadūt. Adiſta melius obtinēda neceſſaria ē tibi ſolitudo
q̄ ē via pīmaria ad cordis mūdiciā et tutella ad cuſtodiā. Unde
ſic religiosus ſi pacē queris binc merito egredieris. Versus
Cella q̄i celum ſit tibi qua celica cernas. Hic legas bic horas
mediteris: ruinas plangas: pax ē i cella: foris at plurima bel-
la. Si at es ſecularis fuge cōſortia quātū potes niſi pro euiden-
ti utilitate aut neceſſitate. Erpedit etiā nt portes in corde ppo-
ſitū tibi cauēdi pro poſſe ab omni offenna dei et proximi. Et de-
breſte armare cū orōne dicēdo. Deus in adiutoriū meū intēde
et c̄. quia ſine auxilio dei imposſibile ē te a qcūq; minimo pto

124

hberari. Et q̄z uis dens permittat te cadere quātūcñqz ipm ro
gauenis in orōne ne in aliqua pccāta incidas nō tñ propter hoc
dūtas a bono p̄posito bene operandi; qz hoc d̄cus permittit ne
agnoscas te infirmū z cōtinne diuino te aurilio indigere nichil
qz boni per te ipm posse perficere quātūcñcupias z p̄ponas.
Propter qđ oportet semp orare z nō deficere. Ille aut̄ sp̄orat
qui nō cessat bene facere z mala vitare desiderat. Si aut̄ ab in-
cepto bono desiteris eo qz in orōne non exaudiris: tūc est signū
qz sp̄ualis edificij qđ est cōscientie puritas cares principio: cui
ānera ē cognitio proprie vilitatis. Ad qđ cōsequit virt⁹ humi-
litatis q̄ mētez in bono cōfirmat z facit hōc cōtentari de oī-
bus iudicijs z pmissionib⁹ diuinis circa om̄es creaturas z se.
Duz ei in veritate te ipsum agnoscis: oībus cōpateris nulluz
odis nulli inimicaris. Plus gaudes de passionibus z penit
corporalib⁹ qz de cōsolatiōib⁹ carnalibus qz te vides ista me-
ruisse z esse utile: hec aut̄ esse piculosa. Sic ḡoia p̄eter p̄ctm di-
ligas. Nichil te preter deū affiat. Nichil te nisi culpa contristat. Et qm̄ cognitio z accusatio sui
ipsius q̄ acquirit per mētis mūditā: solitudinē z mētalez ora-
tiōez; necesse ē ut quisquis qui ad hāc puritatē peruenire aſſe-
ctet solitudinez velut matrē oratiōis z munditie amplectatur.
Et ibi in lectione z sui cordis scrutatiōe sic se quotidie exerceat
qđ omni ociositate vitata oīqz humana verecūdia postposita et
despecta ad verā z puram integrā z plenaz confessionez nunc
se preparet z disponat.

Cadodus cognoscēdi se ipsū.

La. xiiij.

O ſtremo qui vult ad ſui pfectā cognitiōez cito z faci
p liter peruenire ac pfecte pacē cōscientie poffidere p-
mo cor ſuū ſpoliet ab oī amore z affectione ſensuali a
quacūqz pſona z re tēporali ſic q̄ inter deū z cor ſunz nulluz ſit
mediū. Nichil diligat extra deū nec preter deū z tūc talis af-
fectio nō erit mediū impedies ſz adiuuās et coaptās. Sebo ex
uit cor ſuū ab amore ſordinato ad ſe ipſū: ſic q̄ nō ſit ſur z latro
bonoris z laudis appetēdo aliquid de bis que debent ſoli deo

q. j.

simpliciter. Nil terrenū appetat nisi pro dei seruitio et utilitate
a se uel proximi et abneget appetaz voluntate cupiat alienus
velle potius q̄z suū perficere nec a voluntate dei ac ei⁹ permitti
one animus suis discordet. Terro ad sic cōscientie stimuluz
frequēter exerceat memorāda preterita delicta se ipm arguen-
do de negligentia cocupiscētia et nequitia. De negligentia qui
dē se arguat si cor sūmū nō bene custodiuīt. Sit ep̄us inutiliter
expendit: si opera sua in finē debitu non reduxit. Adhuc si sunt
negligēs in oratiōe iu lectiōe et boni operis executiōe quoz v-
num nō sufficit sine altero adhuc si sunt negligēs ad agendum
penitētiā de cōmissis ad resistendū temptationib⁹ a deo permis-
sis ad proficiendum in bonis sibi ostensis. De concupiscētia
autem se reprehendat cogitando si in se vinit aut virit concu-
piscētia et voluptate appetendo dulcia et molia et cibaria sapi-
do vestimenta deliciosa et oblectamēta luxuriosa cum omnia in
primo motu sūt sugienda. Item si vinit in se uel virit concu-
piscētia curiositatē appetendo scire occulta dei aut creaturarū
videre pulchra: habere preciosa et similia que omnia procedunt
ex auaricia. Item si in se vinit aut virit cōcupiscentia vanitatis
appetendo humauū fanoē vel honore laudē et propriam gla-
am hec omnia que faciūt hominē vanum sunt fugienda a quo-
cumqz et maxime religioso qui debet ambulare in veritate corā
deo et hominib⁹ in cūctis bonis operibus suis et ordinare cor
verbā et opera in laudez dei et edificationem proximi et utilita-
tez sui nihil extra deū penitus appetēdo. De nequitia vero se
arguat cogitando si in se vinit aut virit iracundia in verbo uel
animō in exteriori signo et si aliquē ad verecundiam provocavit
hoc aut viciū nō pōt corrigi nisi per spūm veritatis ut. s. bō cō-
sideret quid meruit per peccātū mortale Ac pēr hoc bonitatē dei
attendant et patientiā q̄ ipsum sustinuit usqz nunc nec adhuc eū
damnare vult cum iuste possit ac potuerit quotiens mortaliter
deliquit. Cum ergo veritas ingreditur animā et ibi permanet:
omne cor impatiens et furiosum efficitur bumile et ināsuetuz.
Et oē cor durū et impinz efficitur pium et cōpassiuū hec aut vir-

tus ingredit̄ solūmodo in cor̄ mūdatū. Itē cogitet si in se vimit
 aut virit nequitia inuidie q̄ de bono alterius cōtristat̄ et de ma-
 lo iocūdatur qđ viciū directe cōtradicit spūi sancto. Et iō ex in-
 uidia or̄t pctm̄ in spūm̄ sāctuz:qđ dicit inuidentia. Contra qđ
 scriptū est in mathco. An oculus tuus nequā est:quia ego au-
 te sum bonus. Et iō hoc pctm̄ nō remittit̄ in hoc seculo nec in
 futuro. Item cogitet si in eo est uel fuit nequitia accidie que cō-
 surgit ex tediō boni aut ex ociositate nimia aut ex timore ul̄ do-
 lore alicuius mali. Et ex hoc oriūtur pessime suspitiones mali
 gne cogitationes: blasphemie:diffidentia de deo:et finalis des-
 peratio. Ad hanc sepissime denegiūt insolertie dediti et qui se
 negligunt in bonis exercere et tempus suum utiliter expende-
 re:nicnon qui nimis ē ambiciosus appetendo excessine bono-
 rem talis qui appetit supra merituz sue sufficientie nūi qz ba-
 het quod appetit: sed quod pejus est iusto dei iudicio qnāto ma-
 gis trahitur quanto magis seipsum eleuauerit et procurauerit
 per alios: trahi sursuz tanto magis deprimitur et cōtemnitur.
 Qui ergo hoc vicium̄ desiderat vitare studeat ocium̄ vitare ac
 mentis et corporis superare pigritia: eorumqz occasiones presci-
 dere que sunt anioris quietis et immoderantia victus. Propt̄
 bas duas causas peccata pessima sūt perpetrata. Ex his occa-
 sionaliter venit ira dei super Sodomā et Gomorram. Idecirco
 sancti patres fugientes de seculo ad desertum contra illud vice-
 um accedit que inficit et dissipat omne bonū statim armis tē-
 perātie occupatiōis et continentie fomento ne occiositatem ra-
 dicem omnis mali incurrēt se principaliter inuinchant.

C Peccatorum origo.

La. xxiij
 Quidam viciorum capitalium vnum est initium
 o scilicet ingratitudo. Duplex est enī radix: timor ma-
 le humiliās: et amor male inflamās. Triplex fomen-
 tuz est cōcupiscētia carnis et oculorum et superbia vite. Septi-
 forme caput ē superbia. inuidia. accidia. auaritia. gule. luxu-
 ria. Inter q̄ sunt quinqz peccata spūalia: et duo carnalia. Lū
 autem peccatum mortale non sit aliud qz recessus a deo per
 q.i.

ipsum contemptus in se vel in suo precepto cum contemptus ante
tem dei sit superbia; igit necesse est ut ois peccati mortalis culpa
sumat initium a superbia. Quia vero nullus contemnit deum nisi suus
preceptum; nisi quod aliquid ab ipso timet perdere aut vellet acquirere;
id oportet quod ois peccatum actuale trahat originem ab hac duplice ra-
dice; aut amoris aut timoris. Ois autem timor libertatis ab amore; quod
nullus timet perdere nisi quod amat et ideo amor et timor; ab eodem
souetur. Et quod amor inordinatus est respectum boni temporalis; et illud
est interius excellitia et exterius pecunia; inferius lasciva car-
nis; id tria sunt someta peccato et vicio et actualium; et radicalia duo
ad quod dominus a se inordinate fert: oia peccata actualia ordinatur. Et quod
hoc sit secundus septiformis modus; ideo sunt septem peccata capita-
talia ex quibus generalis universitas peccatorum.

Deccatum in spiritum sanctum. La. xv.

Venit ois peccatum sit extra deum trinum et unum appropriatum
quod tamen aliquod peccatum esse in patre. aliquod in filio et aliquod in spi-
ritu sancto. Deccatum autem in spiritum sanctum est irremissible l-
vocabulo et in futuro. Non quod in vocabulo non possit dimitti; sed quod non
dimittitur nisi raro aut vir in vocabulo quantum ad culpam et modicum
in futuro quantum ad penitentiam aut peti sex sunt differentes. Inuidia
fraternalis. Impugnatio veritatis agnitionis despatio: presumptio:
obstinatio finalis impenitentia. Primum est contra charitatem dei
quantum dolet quod dominus deus est bonus qui ex bonitate sua dat gratiam
et contra charitatem primi. Secundum est contra veritatem fiduci quod est fun-
damen tuum nostre salutis. Tertium est contra misericordiam dei: quod credit se propter
peccasse: quod deus possit parcere. Quartum est contra iustitiam dei quod
timetur presumere de misericordia dei: quod credit se non debere puniri de peccatis:
et per hoc se relaxat ad peccatum et penitentia non curat. Quintum
est contra gloriam penitentiale: quod facit resilire a peccatis commissis. Sex-
tum est contra gloriam penitentiale quod facit precauere a committendis: si in quo
ipsa finalis impenitentia deponitur non penitendum: sic enim est species peccati
in spiritu sancto. Secundus autem quod finalis impenitentia dicit confirmationem
peccati usque in finem: sic est sequela omni mortalium peccatorum: quod
in hac vita non remittitur et maxime omni speciem peccati in spiritu

sanc*tū*. Et sic omne pecc*mī* init*ī* sumit a supbia: et sine h*e*c et si-
nali impenitētia: in quā qui deuenit punit*ī* in gehena: a qua si-
nali in p*ri*nia nullus pecc*ās* mortaliter potest liberari nisi inter-
ueniat gratia mediatoris christi.

Peccati descriptio.

La. xxv

Am o*c* pecc*mī* dicat recessū volūtatis a prīmo principio
in quatuz ipa volūtatis nata est agi ab ipo et fin ipsum
propter ipsū. Ideo omne pecc*mī* est inordinatio mētis si-
ue volūtatis: circa quā uata sunt esse virtus et vicium. Pecc*mī*
igit*ē* actualē ē actualis inordinatio volūtatis. Uel s*z* agi. pec-
catū actuale ē dictū ul*f*acū uel cōcupitū cōtra legē dei. Inor-
dinatio aut*ē* ista q*uod* ē tāta q*uod* ordinē exterminat iustitie et sic d*ī*
pecc*mī* mortale q*dō* natū ē auferre vitā ab aia ipa separādo a dō
p*er* quē vniſicatur aia iusti. Aut*ē* tam modica q*uod* ordinē iſuz nō
permit s*z* aliquātūlū pertubat et sic dicit remiale pecc*mī* quia d*ī*
ipso cito remiā possūm*ī* obtinere pro co q*uod* ipsum nō tollit gra-
tiaz nec eo incurritur in iniunctiā dei. Ordo aut*ē* iustitie est ut
bonum eternū preferatur bono temporali: et bonū honestū pre-
feratur bono vtili et dei voluntas preferat voluntati proprii et
iudiciū rationis presit sensualitatē humanae. Et q*uod* lex dei preci-
pit hoc et vetat opposituz. Et ideo q*nō* eterno temporale bone-
sto vtile prefertur: sensualitas rationi et voluntas propria pre-
fert dei voluntati cōmittitur peccatum mortale. De quo dicit
Ambro. q*uod* est pruaricatio legis dei et celestū inobediētia mā-
dato*z*: hoc aut*ē* cōmittitur ul*f*it q*nō* omittitur q*dō* lex precipit
sue fit q*dō* lex vetat. Et quo or*ū* duplex genus peccati. s. omis-
sum et emissuz. Q*nō* vero bonū temporale plus debito modo
diligit: sed prefertur eterno: et honesto non preferit vtile et volū-
tas naturalis plus debito amatur sic tamen q*uod* nō preferit diui-
ne et ratio cōcupiscit: nō tamen preferit iudicio recte ratiōis: tūc
est peccatum solū remiale q*uod* licet hoc sit preter legē diuinā. nō ta-
men directe est contra esm. Sensualis aut*ē* appetitus noui pre-
fertur recte rationi: nisi q*nō* ratio ei consentit et ideo peccatum
mortale nō cōmittitur sine consensu. Si autem sensualitas in-